
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� ��
 � 
�
� ��� � ���	� 


������	����
�� � � �� ����� �� ����

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 13/07/2015, às 10h
ETAPA DE LANCES: 13/07/2015, às 10h
VALOR TOTAL ESTIMADO PARA CONTRATAÇÃO: R$ 2.583.611,24
(dois milhões, quinhentos e oitenta e três mil seiscentos e onze reais
e vinte e quatro centavos).

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 245/2015, PARA FINS DE REGISTRO
DE PREÇOS.
OBJETO: Aquisição de medicamentos (RISEDRONATO SÓDICO,
SULFATO DE ATROPINA E OUTROS), para atendimento as deman-
das do mandado judicial, na forma do Termo de Referência (ANEXO
01).
PROCESSO nº E-08/001/10241/2014
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 13/07/2015, às 10h
ETAPA DE LANCES: 13/07/2015, às 10h
VALOR TOTAL ESTIMADO PARA CONTRATAÇÃO: R$ 268.915,01
(duzentos e sessenta e oito mil novecentos e quinze reais e um cen-
tavo).

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 247/2015, PARA FINS DE REGISTRO
DE PREÇOS.
OBJETO: Aquisição de produtos nutricionais (MILUPA), para atendi-
mento as demandas do mandado judicial, na forma do Termo de Re-
ferência (ANEXO 01).
PROCESSO nº E-08/001/5181/2014
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 13/07/2015, às 11h
ETAPA DE LANCES: 13/07/2015, às 11h
VALOR TOTAL ESTIMADO PARA CONTRATAÇÃO: R$ 33.677,25
(trinta e três mil seiscentos e setenta e sete reais e vinte e cinco cen-
tavos).

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 254/2015, PARA FINS DE REGISTRO
DE PREÇOS.
OBJETO: Aquisição de medicamentos (CLORIDRATO DE NORTRIP-
TILINA), para atendimento as demandas do mandado judicial, na for-
ma do Termo de Referência (ANEXO 01).
PROCESSO nº E-08/001/8482/2014
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 13/07/2015, às 10h
ETAPA DE LANCES: 13/07/2015, às 10h
VALOR TOTAL ESTIMADO PARA CONTRATAÇÃO: R$ 8.559,60 (oi-
to mil quinhentos e cinquenta e nove reais e sessenta centavos).

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 255/2015, PARA FINS DE REGISTRO
DE PREÇOS.
OBJETO: Aquisição de medicamentos (TOXINA BOTULÍNICA), na for-
ma do Termo de Referência (ANEXO 01).
PROCESSO nº E-08/001/4711/2014
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 13/07/2015, às 10h
ETAPA DE LANCES: 13/07/2015, às 10h
VALOR TOTAL ESTIMADO PARA CONTRATAÇÃO: R$ 2.804.050,70
(dois milhões, oitocentos e quatro mil cinquenta reais e setenta cen-
tavos).

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 257/2015, PARA FINS DE REGISTRO
DE PREÇOS.
OBJETO: Aquisição de medicamentos (USTEQUINUMABE), para a
central de atendimento a demandas judiciais, na forma do Termo de
Referência (ANEXO 01).
PROCESSO nº E-08/001/9348/2014
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 13/07/2015, às 15h
ETAPA DE LANCES: 13/07/2015, às 15h
VALOR TOTAL ESTIMADO PARA CONTRATAÇÃO: R$ 7.120.981,95
(sete milhões, cento e vinte mil novecentos e oitenta e um reais e
noventa e cinco centavos).

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 268/2015, PARA FINS DE REGISTRO
DE PREÇOS.
OBJETO: Aquisição de medicamentos (GLIBENCLAMIDA, GINKGO
BILOBA E OUTROS) para atendimento as demandas do mandado ju-
dicial, na forma do Termo de Referência (ANEXO 01).
PROCESSO nº E-08/001/8419/2014
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 13/07/2015, às 11h
ETAPA DE LANCES: 13/07/2015, às 11h
VALOR TOTAL ESTIMADO PARA CONTRATAÇÃO: R$ 12.413,31
(doze mil quatrocentos e treze reais e trinta e um centavos).

Os editais encontram-se à disposição dos interessados nos sites:
www.compras.rj.gov.br e www.saude.rj.gov.br. Podendo também ser re-
tirado de forma impressa, na Comissão de Licitação, mediante a en-
trega de 01 (uma) resma de papel tamanho A4, sito à Rua México,
Nº 128 - 6º andar, sala 612 - Centro - Rio de Janeiro - RJ, de 2ª a 6ª
feira, das 10:00 às 16:00 hs, informações pelo e-mail: licitacao@sau-
de.rj.gov.br.

Id: 1852659

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA DE GESTÃO DOS PROFISSIONAIS DA SAÚDE
COORDENAÇÃO GERAL DE EDUCAÇÃO EM SAÚDE E GESTÃO

AVISO

A COORDENAÇÃO GERAL DE EDUCAÇÃO EM SAÚDE E GES-
TÃO torna público o desligamento, a pedido, de Jaqueline Romariz
Ferreira, ID 41989392, do cargo de Presidente do Centro de Estudos
e Aperfeiçoamento do CAPSad CENTRA-RIO, a contar de 10/06/2015.
Em seu lugar assumirá Kalini Nóbrega Neres da Costa, ID32332645,
que acumulará a função de Coordenadora de Educação Continuada e
Presidente do Centro de Estudos e Aperfeiçoamento.

Id: 1852862

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA DE GESTAO DOS PROFISSIONAIS DA SAUDE

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS
COORDENAÇÃO DE PAGAMENTO DE PESSOAL

AVISO

O COORDENADOR DE PAGAMENTO DE PESSOAL convoca o ci-
tado abaixo a comparecer na Central de Atendimento da Superinten-
dência de Recursos Humanos, situada na Rua México nº 128 - 3º an-
dar - Centro, nesta Cidade, das 9 às 17h, no prazo de 7 (sete) dias
úteis para tratar assunto referente ao débito apurado no referido pro-
cesso, sob pena de envio do mesmo a Divida Ativa.

ROBERTA DOS SANTOS LIMA, matr. nº 30200653, desligamento do
processo seletivo da SES nº E-08/606956/2012.

THAIS BARRETO JARDIM, matr. nº 30232409, desligamento do pro-
cesso seletivo da SES nº E-08/008/1941/2014.

ANDREA NUNES DE SOUZA PRAGANA, matr. nº 298198-3, desli-
gamento do processo de exoneração da SES nº E-08/604972/2011.

Id: 1852595

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

INSTITUTO VITAL BRAZIL S/A

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

INSTRUMENTO: QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°
017/2013. PARTES: INSTITUTO VITAL BRAZIL S/A E NOVA RIO
SERVIÇOS GERAIS LTDA. OBJETO: Alterar as Cláusulas Sexta e
Nona. VALOR: R$ 131.901,72. PROC. IVB N° E-08/972323/2012. DA-
TA DA ASSINATURA: 17/06/2015.

INSTRUMENTO: PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°
020/2013. PARTES: INSTITUTO VITAL BRAZIL S/A E SEA POINT
COMERCIAL LTDA-ME. OBJETO: Alterar Cláusula Segunda do con-
trato. PRAZO: 01(um) ano a contar de 24/06/2015. PROC IVB N° E-
08/972203/2012. DATA DA ASSINATURA: 17/06/2015.

INSTRUMENTO: SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TELEFONIA QUE ENTRE SI FA-
ZEM O ESTADO DO RIO DE JANEIRO, PELO INSTITUTO VITAL
BRAZIL E O CONSÓRCIO - TELEFONIA FIXA DO GOVERNO DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO N° 016/2012. OBJETO: Prorrogação
do prazo. PRAZO: 24 (vinte e quatro) meses. VALOR TOTAL ESTI-
MADO: R$ 344.311,92. PROC N° E-08/971934/2012. DATA DA AS-
SINATURA: 07/07/2015.

Id: 1852730

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
INSTITUTO VITAL BRAZIL

COMISSÃO DE PREGÃO

AVISO

A COMISSÃO DE PREGÃO DO INSTITUTO VITAL BRAZIL torna pú-
blico, nos termos da Lei nº 10.520, de 17/07/2002, do Decreto Es-

tadual nº 31.864, de 16/09/2002 e subsidiariamente, à Lei nº 8.666/93,
que fará realizar na Rua Maestro José Botelho, 64, Vital Brazil - Ni-
terói - RJ, a licitação na modalidade Pregão Eletrônico, conforme
abaixo discriminada:

LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 006/2015.
DIA: 13/07/2015 - Horário: 10h.
PROC. ADMINISTRATIVO Nº E-08/005/000831/2014.
TIPO: Menor Preço Global por Lote.
OBJETO: Aquisição de Placas de Rodac com MCTA e Placas de Pe-
tri com AGAR TSA.
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 65.983,68.

Os interessados poderão adquirir o edital nos endereços eletrônicos
www.compras.rj.gov.br e www.vitalbrazil.rj.gov.br, opção: “Licitações”.
Qualquer informação poderá ser obtida através dos telefones (21)
2711-9236 / 2711-9223 ramal 172.

Id: 1852605

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

INSTRUMENTO: Contrato n° 011/2015.
PROCESSO Nº E-08/007/00996/2015.
PREGÃO ELETRÔNICO SEPLAG N° 014/2014.
PARTES: Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro e SODEXO
PASS DO BRASIL SERVIÇOS E COMÉRCIO S/A.
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE VA-
LE REFEIÇÃO SOBRE 990 CARTÕES.
VIGÊNCIA: Doze meses a contar da data da publicação no Diário Ofi-
cial.
VALOR TOTAL: R$ 2.762.527,68 (dois milhões, setecentos e sessen-
ta e dois mil quinhentos e vinte e sete reais e sessenta e oito cen-
tavos).
NOTA DE EMPENHO: 2015NE00677.
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 10.520 de 17 de Julho de 2002, Lei
Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e alterações, pela Lei Es-
tadual nº 287, de 04 de dezembro de 1.979 e Decretos nºs 3.149, de
28 de abril de 1980, e 42.301, de 12 de fevereiro de 2010.
DATA DA ASSINATURA: 29/06/2015.

Id: 1852590

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SETOR DE PROCEDIMENTOS LICITATÓRIOS

AVISO

O SETOR DE PROCEDIMENTOS LICITATÓRIOS DA FUNDAÇÃO
SAÚDE torna público para conhecimento dos interessados que encon-
tra-se disponível a Licitação para Registro de Preços abaixo mencio-
nada:
PROCESSO Nº E-08/007/000382/2015
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 10/2015
OBJETO: Aquisição de Insulina Asparte (medicamento)
ENDEREÇO DO PORTAL: www.compras.rj.gov.br
DATA LIMITE DE ACOLHIMENTO: 17/07/2015, às 14 h
DATA DA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 17/07/2015, às 14 h05
min
CÓDIGO DA LICITAÇÃO NO PORTAL SIGA: 15506
O edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados
no site www.compras.rj.gov.br, podendo também ser retirado uma via
impressa no Setor de Procedimentos Licitatórios da Fundação Saúde
mediante a entrega de uma resma de papel formato A4 , sito à Praça
PIO X, nº 55, 10º andar, Centro, Rio de Janeiro -RJ, de 2ª a 6ª feira,
das 09 às 17 horas.

Id: 1852588

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SETOR DE PROCEDIMENTOS LICITATÓRIOS

AVISO

O SETOR DE PROCEDIMENTOS LICITATÓRIOS DA FUNDAÇÃO
SAÚDE torna público para conhecimento dos interessados que encon-
tra-se disponível a Licitação para Registro de Preços abaixo mencio-
nada:
PROCESSO Nº E-08/007/000416/2015
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 32/2015
OBJETO: Aquisição de Insulina Lispro (medicamento)
ENDEREÇO DO PORTAL: www.compras.rj.gov.br
DATA LIMITE DE ACOLHIMENTO: 17/07/2015, às 10 h
DATA DA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 17/07/2015, às 10 h05
min
CÓDIGO DA LICITAÇÃO NO PORTAL SIGA: 15886
O edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados
no site www.compras.rj.gov.br, podendo também ser retirado uma via
impressa no Setor de Procedimentos Licitatórios da Fundação Saúde
mediante a entrega de uma resma de papel formato A4 , sito à Praça
PIO X, nº 55, 10º andar, Centro, Rio de Janeiro -RJ, de 2ª a 6ª feira,
das 09 às 17 horas.

Id: 1852589

Secretaria de Estado de Educação

EXTRATOS DE TERMOS CONVÊNIOS

INSTRUMENTO: Convênio SEEDUC nº 14/2015. DATA DA ASSINA-
TURA: 25/06/2015. PARTES: O Estado do Rio de Janeiro, por inter-
médio da Secretaria de Estado de Educação (SEEDUC), e CENTRO
INTERPROFISSIONAL DE APOIO À CRIANÇA E AO ADOLESCEN-
TE. OBJETO: Desenvolvimento de um programa de estágio não obri-
gatório para os estudantes das Unidades Escolares da Rede Pública
Estadual de Ensino, subordinadas à SEEDUC. PRAZO: 60 (sessenta)
meses, a contar da data de sua assinatura. FUNDAMENTO: Lei Fe-
deral nº 8.666/93, Lei Federal nº 11.788/08, Decreto Estadual nº
41.528/08 e Resolução SEEDUC/RJ nº 4.342/09. PROC. Nº E-
03/001/2638/2015.

INSTRUMENTO: Convênio SEEDUC nº 16/2015. DATA DA ASSINA-
TURA: 25/06/2015. PARTES: O Estado do Rio de Janeiro, por inter-
médio da Secretaria de Estado de Educação (SEEDUC), e ASSOCIA-
ÇÃO JUNIOR ACHIEVEMENT DO RIO DE JANEIRO - JARJ. OBJE-
TO: Desenvolvimento pela JARJ de programas de educação econô-
mico-prática nas escolas da rede pública estadual de ensino do Rio
de Janeiro. PRAZO: 60 (sessenta) meses, a contar da data da pu-
blicação no Diário Oficial. FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666/93 e
Decreto Estadual nº 41.528/2008. PROC. Nº E-03/001/8458/2013.

Id: 1852718

SUBSECRETARIA EXECUTIVA

AVISO

O SUBSECRETÁRIO EXECUTIVO, em conformidade com o art. 87,
inciso III da Lei Federal nº 8.666/93, aplica a penalidade de ADVER-
TÊNCIA em desfavor da empresa PROL CENTRAL DE SERVIÇOS
LTDA inscrita no CNPJ nº 72.109.291/0001-61, pela inexecução par-
cial do Contrato nº 08/2013, objeto do processo nº E-
03/001/1746/2013.

Id: 1852781

SUBSECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E TECNOLOGIA

EDITAIS

A SUBSECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E TECNOLOGIA, nos
termos das Resoluções SEE nº 2349, de 11.12.2000 e n° 2355, de
18.01.2001, torna pública a relação nominal dos candidatos que con-
cluíram o Ensino Fundamental, nos Exames de Supletivo.
2º SEMESTRE - ANO: 2002
01-Renivaldo Andrade Costa dos Santos
2º SEMESTRE - ANO: 2003
01-Nilson de Oliveira Costa
2º SEMESTRE - ANO: 2004
01-Janaina dos Santos
02-José Ronaldo Alves
2º SEMESTRE - ANO: 2005
01-Cidney Pereira
02-Eliani Salles de Britto da Silva

A SUBSECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E TECNOLOGIA, nos
termos das Resoluções SEE nº 2349, de 11.12.2000 e n° 2355, de
18.01.2001, torna pública a relação nominal dos candidatos que foram
aprovados no Ensino Fundamental, ENCCEJA - Exame Nacional para
Certificação de Competências de Jovens e Adultos.
2º SEMESTRE - ANO: 2007
01-Ana Paula da Silva de Freitas
02-Eliana Martins Gonçalves
03-Jose Ricardo Medeiros
04-Viviane Cristina da Silva Barros
2º SEMESTRE - ANO: 2008
01-Juliana Teixeira Viana
1º SEMESTRE - ANO: 2011
01-Simone Ramos da Silva
1º SEMESTRE - ANO: 2013
01-Luis Eduardo Carvalho Vieira
1º SEMESTRE - ANO: 2014
01-Adriano Carvalho de Souza Fernandes
02-Alexandre Lopes Pereira
03-Anna Flávia Antunes Marques da Silva
04-Douglas de Paula Vila Boas
05-Elton Santana dos Santos
06-Fabio Goncalves Faria
07-Fernanda Fonseca Talarico Teodoro
08-Ivo Renato Goncalves Pereira de Castro
09-Lucas Vieira da Cunha
10-Leidiane Carolina Santos Martins
11-Lucilene Emerick
12-Marcelo da Silva Ferreira
13-Márcia Valéria da Silva José
14-Marcos Aurelio Soares Leite
15-Washington de Moraes Vilela

A SUBSECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E TECNOLOGIA, nos
termos da Resolução SEE nº 1553, de 11.07.90, retificada no D.O. de
24.07.90, torna público o nome do candidato que foi aprovado nos
Exames de Suplência de Educação Geral em nível de 2º Grau.
2º SEMESTRE - ANO: 1987
01-Carlos Antonio Evangelista Bezerra

A SUBSECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E TECNOLOGIA, nos
termos das Resoluções SEE nº 2349, de 11.12.2000 e nº 2355, de
18.01.2001, torna pública a relação nominal dos candidatos que foram
aprovados nos Exames Supletivos em nível de Ensino Médio.
2º SEMESTRE - ANO: 2002
01-Flavia Cristina de Oliveira Batista Gomes
2º SEMESTRE - ANO: 2005
01-Valeria Rosa da Silva de Souza
2º SEMESTRE - ANO: 2006
01-Cristiano Simões do Nascimento
02-Diogo Macena Ribeiro
03-Rodrigo Ribeiro dos Prazeres

A SUBSECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E TECNOLOGIA, nos
termos das Resoluções SEE nº 2349, de 11.12.2000 e nº 2355, de
18.01.2001, torna pública a relação nominal dos candidatos que foram
aprovados no Ensino Médio, ENCCEJA - Exame Nacional para Cer-
tificação de Competências de Jovens e Adultos.
2º SEMESTRE - ANO: 2007
01-Patrícia Costa Machado
2º SEMESTRE - ANO: 2008
01-Adriano Alves de Jesus
02-Daniel Flôres Moreira
03-Dione da Silva Couto
04-Edwin Murilo da Silva Soares
05-Fernanda Batista Moreira
06-Joelma Felix de Lima Ferreira
07-Renata Aparecida da Silveira Bento Souza
08-Ronaldo Rodrigues Versiani

A SUBSECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E TECNOLOGIA, nos
termos das Resoluções SEE nº 2349, de 11.12.2000 e nº 2355, de
18.01.2001, torna pública a relação nominal dos candidatos que foram
aprovados no ENEM - Exame Nacional de Ensino Médio.
2º SEMESTRE - ANO: 2010
01-Antonio Carlos Pereira Martins
02-Antonio Carlos Pereira Martins Junior
03-Beatriz Santos de Oliveira
04-Carlos Eduardo Carvalho de Moura
05-Elisabete Carneiro Martins Fonseca
06-Ivan Silvio Monsores de Oliveira
07-Marcus Paulo da Silva Alves
08-Monique do Nascimento Muniz
09-Veronica da Silva Calixto Hervano
10-Wilson Gomes Coutinho
2º SEMESTRE - ANO: 2011
01-Luiz Fernando de Paula Lima
02-Joamir Pedro Sales da Silva Junior
03-Jozeli de Jesus Elias
04-Mauro Pinheiro Abi Abib
05-Raphael Pinheiro de Siqueira Gomes
2º SEMESTRE - ANO: 2012
01-Ana Lucia Rodrigues de Magalhães
02-Caroline Santos da Silva
03-Gaston Silvio Ribeiro Zuniga
04-Stephanie Adriana Nascimento de Mattos
05-Stephany Lessa Goulart
06-Yago Gabriel Araujo Barboza
2º SEMESTRE - ANO: 2013
01-Ana Maria Sinhorelli do Nascimento
02-Anderson Luiz Serafim de Freitas
03-Daniele Maciel da Conceicao Branco
04-Douglas Ferreira dos Santos
05-Fabio Duarte da Cunha
06-Guilherme Ferreira de Araujo
07-Guilherme Ferreira Messias
08-Jefferson Costa de Araujo
09-Lian Fernandes Argollo
10-Marcella Andrade Santa Cruz Oliveira
11-Marcelo Alves Rosa
12-Marilza Pacheco de Almeida
13-Mathias Leonaith Queiroz Sandre
14-Rafael Conrado Macedo
15-Roberto Mendonca do Nascimento
16-Shyrlene Reiner Venceslau
17-Stéfane Katarine Belato Gass
2º SEMESTRE - ANO: 2014
01-Alan Bastos de Almeida
02-Alice Maria Carvalho
03-Aline Andrade de Souza
04-Armando Aguiar Neto
05-Ana Paula Gonçalves da Silva
06-Anderson Luis Balbino de Souza
07-Antonia Klelane Xavier
08-Antonio Carlos da Silva Machado
09-Ariadne Weber Bento
10-Ariel D' Este Camargo de Souza
11-Armando Francisco de Oliveira Filho
12-Avner José Felix Tabyra
13-Brayan Esteves Guimarães
14-Bruna Fernanda Silva de Pinho
15-Bruno Alessandro Lirio da Silveira
16-Bruno Nunes de Souza
17-Caio Nogueira Vivas
18-Carla Magalhães de Oliveira
19-Carla Patricia Lyra dos Santos
20-Caroline Gaspar Chagnon
21-Claudio Figueiredo de Medeiros
22-Cristian Felipe Rodrigues Rosa
23-Dandara Azevedo Raimundo


